BĂTĂLIA DE LA JILIȘTEA - 14/24 APRILIE 1574

Nicolae Ciobanu

Ținuturi de neasemuită frumusețe dar și locuri binecuvântate, unde pomii, grânele și animalele sunt parcă mai frumoase ca în oricare altă parte a Moldovei, meleagurile vrâncene au fost dintotdeauna râvnite de hoardele invadatoare ce au pustiit de atâtea ori pământurile țării. Constituind o adevărată „*poartă*” de pătrundere dinspre sud spre nord în țara Moldovei, vrâncenii, oameni mândri și viteji au fost veacuri de-a rândul santinelele cele dintâi la fruntariile țării în această zonă.

În această Țară a Vrancei s-au dat numeroase bătălii încă din primii ani ai întemeierii ca stat feudal, de sine stătător, a Moldovei în anul 1359. Una dintre paginile glorioase ale acestor meleaguri o reprezintă și bătălia dată în zona localității Jiliștea, la data de 14/24 aprilie 1574, de către oștile domnului Ion Vodă cel Cumplit.

Venit pe tronul Moldovei în februarie 1572, Ion Vodă care se considera ca fiind strănepot al Marelui Ștefan Vodă,¹ a hotărât, de la bun început, să apere integritatea hotarelor Moldovei spre a fi un demn urmaș al străbunicului său.

¹² N.Costin - *Letopisețul Țării Moldovei de la zidirea lumii până la 1601*, Ediția Ioan Șt.Petre, București, 1942, p.523

ales „oameni știutori ai locurilor pre unde vor merge”¹³, „dar și oameni – mai ales dintre cărauși, negustori și păstori transhumanți care erau, cunoscători de limbă turcească”¹⁴.

Ajunse în seara zilei de 13/23 aprilie 1574, după un marș desfășurat în mare viteză, în apropierea locului unde era dispusă straja, trupele moldovene din avangardă, după un mic repaos necesar îngrijirii cailor, au început pregătirile pentru capturarea, prin surprindere, a străzii muntene.

Acțiunea, act de mare responsabilitate a fost temeinic pregătită și și-a atins scopul.